PROJETO DE LEI No 041/2015, DE 24 DE JUNHO DE 2015.
Denomina o nome das Ruas do Distrito de Itapuca.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento a Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

        Art. 1º  Fica denominada Rua Guilherme Spézia,  sendo que a mesma vai do cemitério até o Capitel Santa Lúcia.

Art. 2º Fica denominada Rua Miltom Bertuol, da esquina da Rua Guilherme Spézia até o final do perímetro urbano.

Art. 3º Fica denominada Rua Atílio Pasquetti, da Rua Miltom Bertuol (CRT) até a Ervateira Bio Mate.

Art. 4º Fica denominada Rua Atílio Félix de Mattos,  da Esquina da Rua Atílio Pasquetti até o perímetro urbano sentido município de Anta Gorda

Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos 24 dias de Junho de 2015.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA  AO PROJETO DE LEI Nº 041/ 2015

Visa o presente Projeto de Lei autorização legislativa para denominação das Ruas do Distrito de Itapuca, Anta Gorda.

Considerando a regularização do perímetro urbano no Distrito de Itapuca, a Administração Municipal visa regulamentar a denominação das ruas para facilitar a entrega de correspondências, entrega de mercadorias, localização de visitantes, comércios, estabelecimentos públicos entre outros benefícios e posterior numeração das casas.

Conforme reunião realizada junto ao Distrito de Itapuca no último dia 22 de Junho de 2015(cópia ata anexa),  por indicação dos moradores que lá estavam e com intuito de resguardar a memória e a história local através dos logradouros públicos ficou assim definido.

A Rua central do Distrito de Itapuca permanece como é conhecida pelo Google Maps e pelos moradores como “Rua Guilherme Spézia”, sendo que a mesma vai do Cemitério até o Capitel Santa Lúcia.

Sendo que esta Rua faz-se uma homenagem ao Sr. Guilherme Spezia que além de ter sido pioneiro na colonização italiana, subprefeito do Distrito de Itapuca que muito trabalhou pelo desenvolvimento do Distrito e que se destacou  na comunidade.

Da esquina da Rua Guilherme Spézia até o final do perímetro urbano “Rua Miltom Bertuol”.

A denominação desta rua é uma homenagem da comunidade ao Sr. Miltom Bertuol que foi o 1º Vice Prefeito do Município de Anta Gorda junto com o Prefeito Arminho Miotto, pessoa influente e bem quista por todos.

Da Rua Miltom Bertuol (CRT) até a Ervateira Bio Mate fica denominada a “Rua Atílio Pasquetti”.

A denominação desta rua é uma homenagem ao Sr. Atílio Pasquetti
que além de ser uma pessoa muito bem quista na comunidade, era farmacêutico (espécie de médico) na época, realizava pequenas cirurgias, partos entre outros procedimentos, 1º professor da Comunidade Linha Quarta pertencente na época ao Distrito de Itapuca, hoje pertencente à Arvorezinha; também trabalhou por anos como Inspetor Escolar nas escolas de todo o município de Encantado e doou ao Distrito terrenos onde hoje se encontram, Escola, Posto de Saúde e Ginásio de Esportes.

Da Esquina da Rua Atílio Pasquetti até o perímetro urbano sentido município de Anta Gorda, fica denominada a “Rua Attílio Félix de Mattos”.

Essa homenagem é referente ao Sr. Attílio ter se dedicado ao Distrito pelos trabalhos que desempenha com zelo e cuidado como veterinário de forma gratuita.

A consideração aos senhores Edis.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal